平成 23 年 3 月 14 日

各 位

会 社 名     宇部興産株式会社

代 表 者 名    代表取締役社長 竹下 道夫

（コード番号 4208 東証第 1部・福証）

問 合 せ 先     ＩＲ広報部長  坂本 靖子

(℡：03-5419-6110)

アルミホイール事業撤退に伴う特別損失の計上に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、アルミホイール事業からの撤退並びに当社の連

結子会社である宇部興産ホイール株式会社（以下「ＵＫＷ社」という）の解散を決議いた

しました。また、これに伴い平成23年3月期決算において特別損失を計上いたしますので、

下記の通りお知らせします。

記

1. 事業撤退の理由

当社は、1987 年にアルミホイール事業に参入し、相手先ブランド製造による自動車

用アルミホイールの製造販売を行ってまいりました。自動車市場環境が激変する中で、

2009 年 7 月には当該事業をＵＫＷ社に分社し、生産性改善、新製法開発による低コス

ト化、技術特性を活かした軽量化提案等、あらゆる収益改善策に取り組んでまいりま

した。

しかしながら、昨今のエコカーへのマーケットシフトによりＵＫＷ社が得意とする

大口径ホイールの需要が大幅に減少する一方で、新興国メーカーの参入による価格競

争激化に加えて、円高の進展もあって国内生産のコスト競争力は一層低下し、ＵＫＷ

社の分社化以降も損失計上が続きました。

当社は、このような事業環境下で、ＵＫＷ社の自助努力による技術的改善の進展状

況を見極めながら、今後の事業存続の可能性とＵＢＥグループにおけるアルミホイー

ル事業の位置付けについてあらゆる観点で慎重に検討した結果、ＵＫＷ社を解散し、

アルミホイール事業から撤退することが最善との判断に至りました。

なお、ＵＫＷ社は顧客と協議の上、解散決議後も既受注品の生産を一定期間続ける

予定です。また、同社社員の雇用はＵＢＥグループ内での配転などにより確保します。

2. 解散する子会社の概要

名称   宇部興産ホイール株式会社

所在地    山口県宇部市大字小串 1978 番地の 96

代表者    代表取締役社長 三原 毅史（みはら たけし）

事業内容   アルミホイール及び軽金属成形品の製造・仕入・販売

資本金   490 百万円

設立年月   2009 年 7 月

株主構成   宇部興産 100%

直近の売上高 9,143 百万円(2010 年 3 月期)

3. 解散の日程（予定）

2011 年 3 月 31 日  解散日

2011 年 3 月 31 日以降 一定期間生産継続後、清算結了

4. 特別損失の内容

上記の解散により、平成 23 年 3 月期決算において、連結で 91 億円の特別損失を計

上いたします。この特別損失には、清算に伴う諸費用、固定資産の評価減のほか、解

散決議後も一定期間既受注品を生産するために今後発生が想定される残務操業損失の

見込み額をすべて含んでおります。

また、個別においてもＵＫＷ社株式の評価損および同社債務超過相当額に対する損

失引当繰入額 計 108 億円を特別損失として計上いたします。

5.今後の見通し

上記特別損失の業績に与える影響につきましては、本日別途発表いたしました平成

23 年 3 月期の業績予想に織り込み済みです。

以   上